
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 254 
 

Data  29 aprile 2025 
 

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N. 100 BANDIERE 
DELL’ITALIA - SOLIVARI - CIG B6A384FF2F. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamato il decreto del sindaco n. 1 del 2 gennaio 2025; 
 
Preso atto che l’Amministrazione comunale, in occasione della Festa della Repubblica del 2 giugno 2025, 
ha intenzione di regalare a coloro che compiono nel corso di quest’anno il diciottesimo anno d’età, un 
volumetto contenente il testo della Costituzione italiana con lo stemma del Comune di Brusaporto 
unitamente ad una bandiera dell’Italia di formato 70x100 con lacci; 
 
Vista la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” la quale stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono 
ricorrere al Mercato Elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art.40 del D.Lgs.n.50/2016 nonché 
del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in 
attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la 
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

Evidenziato che la fornitura in oggetto è inferiore a € 5.000,00 e che pertanto si può effettuare 
l’acquisto senza ricorrere al Mercato Elettronico o a uno strumento telematico; 
 
Vista l’offerta pervenuta dalla ditta SOLIVARI con Sede in Via Ghislanzoni 27/29 a Bergamo, acquisito al 
nostro protocollo comunale al n. 4633 del 28 aprile 2025 che si conserva agli atti, per la fornitura di n. 
100 bandiere dell’Italia, f.to cm 70 x 100 con lacci in tessuto nautico al costo di € 4,50 iva esclusa 
cadauna; 
 
Visto il Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 
 
Visto il bilancio di previsione triennale 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio n. 46 del 
12.12.2024; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2025 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione-PEG per l’anno 2025; 
 
Dato atto che nella redazione del presente atto sono rispettate la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per i motivi citati in premessa e che si intendono qui riportati, alla ditta SOLIVARI S.R.L. 
con sede a Bergamo in Via Ghislanzoni 27/29, la fornitura di n. 100 bandiere dell’Italia, f.to cm 
70x100 con lacci in tessuto nautico al costo di € 4,50 I.V.A esclusa cadauna e quindi per il totale di € 
450,00, oltre I.V.A., come da offerta conservata agli atti. 

2. Di impegnare a tal fine, la somma complessiva di € 549,00, comprensiva di I.V.A., con imputazione al 
capitolo 35, del bilancio di previsione triennale 2025/2027 – esercizio 2025 - dotato della necessaria 
disponibilità. 

3. Di autorizzare l’ufficio ragioneria alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo nei limiti 
dell’impegno assunto, su presentazione di fattura e verifica della regolarità della fornitura e senza 
ulteriore provvedimento. 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

6. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile che sottoscrive il presente procedimento e dell'assenza dei vincoli di parentela con il 
contraente. 

7. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente, di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

Determinazione 
 

 

Numero 254 
 

Data  29 aprile 2025 
 

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N. 100 BANDIERE 
DELL’ITALIA - SOLIVARI - CIG B6A384FF2F. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  29 aprile 2025 
 
 

 


